
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2018 | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

 

 

 
 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 

Carla Simone Chamon 

 

Diretora Campus Divinópolis 

Sandra Vaz Soares Martins 

 

Diretora Adjunta Campus Divinópolis 

Rosália Aparecida Santos Martins 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Luís Augusto Mattos Mendes 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thiago Magela Rodrigues Dias 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Álisson Marques da Silva 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

PORTARIA DIGD-DV-01/2018, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 A  Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação 

Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, § VII DA 

RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 2009, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os professores relacionados a seguir para constituírem a Banca examinadora das 

disciplinas a que se refere o Edital 116, de 21 dezembro de 2017, do Processo Seletivo 

Simplificado de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, Campus Divinópolis. 

 

Departamento de Informática, Gestão e Design - (Modelagem do Vestuário / Modelagem 

Informatizada / Tecnologia de Corte Industrial / Composição Criativa e Fotografia / Técnicas de 

ilustração de Moda) 

Prof. Antônio Guimarães Campos, Siape 1609865 – Presidente 

Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga, Siape 1853040 – Titular 

Prof.ª  Joanice Maria Barreto, Siape 1288524 – Titular 

Prof.ª Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Siape 2311281 – Suplente 

 

Departamento de Informática, Gestão e Design - (Aplicações para Web / Gestão e 

Empreendedorismo / Fundamentos de Informática / Projeto de Sistemas). 

Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias, Siape  2646669 – Presidente 

Prof. Luís Augusto Mattos Mendes, Siape 1752955 – Titular 

Prof. Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Siape 1676553– Titular 

Prof. Rodrigo Reis Pereira, Siape 1137750 – Suplente 

Prof. Breno Martins da Costa Corrêa e Souza, Siape 2812452 – Suplente 

 

Departamento de Informática, Gestão e Design - (Programação para Web I / Programação para 

Web II / Linguagem de Programação I / Linguagem de Programação II). 

Prof. Álisson Marques da Silva, Siape 3552958 – Presidente 

Prof. Alberto Pena Lara, Siape 1751656 – Titular 

Prof. Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, Siape 1676553– Titular 

Prof. Rodrigo Reis Pereira, Siape 1137750 – Suplente 

Prof. Breno Martins da Costa Corrêa e Souza Siape, 2812452 – Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme Resolução 

CEPE – 16/11, Atividade Administrativa Eventual, item 172 – Presidência de banca de 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 02 

28 de fevereiro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

concurso para o quadro temporário (Prof. substituto) ou item 173 – Membro de banca de 

concurso para quadro temporário (Prof. substituto). 

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

  

Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira 

Chefe Depto. Informática, Gestão e Design 

 

PORTARIA Nº 02/2018 DIGDDV - CAMPUS-DIV, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Divinópolis, 20 de fevereiro de 2018. 

 

   A  Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro 

Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de 

Lourdes Couto Nogueira, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 

Capítulo III, Seção II, Art. 10, § VII DA RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 

2009,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Constituir Comissão responsável pela Reformulação do Projeto do Curso Técnico 

em Produção de Moda, modalidade Subsequente, do CEFET-MG, Campus 

Divinópolis. 

Art. 2º Designar os professores Dênis Geraldo Fortunato Fraga, siape 1853040; Maria 

Cristina dos Santos, siape 2196491; Maria de Lourdes Couto Nogueira, siape 

2224202; Maria dos Anjos Beirigo Cunha, siape 2311281 e Rodrigo Bessa, siape 

3610271, lotados no Departamento de Informática, Gestão e Design do CEFET-MG, 

Campus Divinópolis, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

referente ao art. 1º desta Portaria. 

Art. 3º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme  

Resolução CEPE – 16/11, Atividade Administrativa Eventual, item 174 –  Presidência 

de comissão temporária ou item 175 – Membro de comissão     temporária. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com prazo previsto para término dos    

    trabalhos em 15/07/2018. 

  

   

 

Prof.ª Maria de Lourdes Couto Nogueira 

Chefe Depto. Informática, Gestão e Design 

 

 

 


